
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

29 августа 2023г. № 67/1             Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-1787-п от 28.08.2023 о внесении изменений 
в постановление Администрации города Минусинска от 31.10.2013 № АГ-2036-п 
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности 
территории»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  
28.08.2023                      № АГ-1787-п

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Минусинска от 31.10.2013 № АГ-2036-п «Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение жизнедеятельности территории»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа 
город Минусинск Красноярского края, постановлениями Администрации города 
Минусинска от 31.07.2013 № АГ-1346-п «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ муниципального образования 
город Минусинск, их формирование и реализация», от 30.08.2013 № АГ-
1544-п «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального 
образования город Минусинск» в целях создания благоприятных условий 
проживания населения, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска от 31.10.2013 
№ АГ-2036-п «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 
жизнедеятельности территории» (с изменениями от 28.10.2022 № АГ-2283-п, 
от06.03.2023 № АГ-371-п, от 11.05.2023 № АГ-888-п) внести следующие 
изменения: 

в приложении муниципальная программа «Обеспечение жизнедеятельности 
территории»:

в Паспорте муниципальной программы:
раздел «Перечень целевых индикаторов и показателей результативности 

программы» изложить в новой редакции:
« 

Перечень 
целевых 
индикаторов 
и показателей 
результативности 
программы 

1. Доля объектов, охваченных мероприятиями, обеспечивающими 
благоприятные условия жизни населения муниципального 
образования город Минусинск:
- уровень содержания мест захоронения;
- уровень содержания инженерных сооружений по защите города 
от влияния Саяно-Шушенской ГЭС;
- площадь санитарной обработки мест массового отдыха 
населения от клещей;
- количество отловленных безнадзорных животных;
- количество обустроенных и восстановленных воинских 
захоронений;
- количество аварийных домов и иных объектов муниципальной 
собственности, подлежащих сносу;
- количество ремонтно-реставрационных работ (текущего 
ремонта) памятников и мемориальных комплексов;
- количество отремонтированных памятников, архитектурных 
комплексов, не относящихся к объектам культурного наследия;
- количество формовочно - обрезанных зеленых насаждений;
- количество разработанной ПСД на реконструкцию ГТС 
инженерной защиты г. Минусинска – подпорная плотина № 2;
- площадь земельных участков отведенных под места 
захоронения.
2. Количество внесенных изменений в документы 
территориального планирования муниципального образования:
- количество разработанных проектов
- количество постановленных на кадастровый учет объектов. 
3. Количество объектов ликвидированного жилищного фонда, 
признанного аварийным в связи с физическим
износом в процессе эксплуатации: 
- количество расселенных аварийных домов;
- количество общей расселенной площади;
- количество граждан, переселенных из аварийных домов.
4. Доля мероприятий, способствующих обеспечению охраны 
окружающей среды и экологической безопасности населения 
города Минусинска:
- объем ликвидированных несанкционированных свалок на 
территории города Минусинска;
- количество публикаций экологической направленности, 
размещенных в СМИ;
- количество отремонтированного контейнерного оборудования и 
ограждений контейнерных площадок;

- обслуживание мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов;
- количество разработанной ПСД с получением заключения 
государственной экспертизы;
- количество обустроенных мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов.
Сведения о целевых индикаторах и показателях результативности 
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной 
программы, отдельных мероприятий и их значениях приведены в 
Приложении 1 к муниципальной программе.

 »;
раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» 

изложить в новой редакции:
«

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы

Всего на реализацию программных мероприятий потребуется 
147 825,12 тыс. руб., в том числе по годам: 
2023 год – 129 586,71 тыс. руб.;
2024 год – 9 185,27 тыс. руб.;
2025 год – 9 053,13 тыс. руб.;
в том числе:
средства федерального бюджета – 85,20 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2023 год – 0,00 тыс. руб.;
2024 год – 85,20 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.;
средства краевого бюджета – 116 566,05 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2023 год – 112 435,05 тыс. руб.;
2024 год – 2 082,90 тыс. руб.;
2025 год – 2 048,10 тыс. руб.;
средства бюджета города – 31 173,87 тыс. руб.:
2023 год – 17 151,66 тыс. руб.;
2024 год – 7 017,17 тыс. руб.;
2025 год – 7 005,03 тыс. руб.;

 »;
раздел 4 «Перечень целевых индикаторов и показателей результативности 

муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«Целевые индикаторы и показатели результативности муниципальной 

программы рассчитаны на основе прогноза их динамики с учетом имеющихся 
тенденций и их изменения при сохранении имеющегося уровня финансирования. 

Целевыми индикаторами программы являются:
- доля объектов, охваченных мероприятиями, обеспечивающими 

благоприятные условия жизни населения муниципального образования город 
Минусинск;

- доля мероприятий, способствующих обеспечению охраны окружающей 
среды и экологической безопасности населения города Минусинска.

Показателями результативности программы являются:
- уровень содержания мест захоронения;
- уровень содержания инженерных сооружений по защите города от влияния 

Саяно-Шушенской ГЭС;
- площадь проведения санитарной обработки мест массового отдыха 

населения от клещей;
- количество отловленных безнадзорных домашних животных;
 - количество обустроенных и восстановленных воинских захоронений;
- количество ремонтно-реставрационных работ (текущего ремонта) 

памятников и мемориальных комплексов;
- количество отремонтированных памятников, архитектурных комплексов, не 

относящихся к объектам культурного наследия;
- количество формовочно - обрезанных зеленых насаждений;
- количество разработанной ПСД на реконструкцию ГТС инженерной защиты 

г. Минусинска – подпорная плотина № 2;
- площадь земельных участков отведенных под места захоронения.
Количество внесенных изменений в документы территориального 

планирования муниципального образования:
- количество постановленных на кадастровый учет объектов 
- количество расселенных аварийных домов;
- количество общей расселенной площади;
- количество граждан, переселенных из аварийных домов;
- объем ликвидированных несанкционированных свалок на территории го-

рода Минусинска;
- количество публикаций экологической направленности, размещенных в 

СМИ;
- количество отремонтированного контейнерного оборудования и ограждений 

контейнерных площадок;
- обслуживание мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов;
- количество разработанной ПСД с получением заключения государственной 

экспертизы;
- количество обустроенных мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов»



2
в Паспорте подпрограммы 1 «Жизнедеятельность города»:
раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 

новой редакции:
«

Объёмы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

Всего на реализацию мероприятий подпрограммы потребуется – 
45 653,56 тыс. руб., в том числе по годам: 
2023 год – 27 437,43 тыс. руб.;
2024 год – 9 174,73 тыс. руб.;
2025 год – 9 041,40 тыс. руб.;
в том числе:
средства федерального бюджета – 85,20 тыс. руб., в том числе 
по годам:
2023 год – 0,00 тыс. руб.;
2024 год – 85,20 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.;
средства краевого бюджета – 18 834,48 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2023 год –14 703,48 тыс. руб.;
2024 год - 2 082,90 тыс. руб.;
2025 год – 2 048,10 тыс. руб.;
средства бюджета города – 26 733,89 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2023 год – 12 733,95 тыс. руб.;
2024 год – 7 006,63 тыс. руб.
2025 год – 6 993,30 тыс. руб.

 »;
в Паспорте подпрограммы 3 «Переселение граждан из аварийного жилищ-

ного фонда»:
раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 

новой редакции:
«

Объёмы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования – 86 727,68 тыс. руб.: 
2023 год – 86 727,68 тыс. руб.;
2024 год - 0,00 тыс. руб.; 
2025 год - 0,00 тыс. руб.
средства краевого бюджета – 85 865,99 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2023 год – 85 865,99 тыс. руб.;
2024 год - 0,00 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.;
средства бюджета города – 861,69 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 год – 861,69 тыс. руб.;
2024 год – 0,00 тыс. руб.
2025 год – 0,00 тыс. руб.

 »;
в Паспорте подпрограммы 4 «Охрана окружающей среды»: 
раздел «Перечень целевых индикаторов и показателей результативности 

программы» изложить в новой редакции:
« 

Показатели 
результативности 
подпрограммы

- объем ликвидированных несанкционированных свалок на 
территории города Минусинска;
- количество публикаций экологической направленности, 
размещенных в СМИ;
- количество отремонтированного контейнерного оборудования и 
ограждений контейнерных площадок;
- обслуживание мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов;
- количество разработанной ПСД с получением заключения 
государственной экспертизы;
- количество обустроенных мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов.

 »;

раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 
новой редакции:

«
Объёмы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

Всего на реализацию мероприятий подпрограммы потребуется – 
15 179,29 тыс. руб., в том числе по годам: 
2023 год – 15 158,21 тыс. руб.;
2024 год – 10,54 тыс. руб.;
2025 год – 10,54тыс. руб.
средства краевого бюджета – 11 865,58 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2023 год – 11 865,58 тыс. руб.;
2024 год - 0,00 тыс. руб.;
2025 год – 0,00 тыс. руб.;
средства бюджета города – 3 313,71 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2023 год – 3 292,63 тыс. руб.;
2024 год – 10,54 тыс. руб.
2025 год – 10,54 тыс. руб. 

 »;
приложение 1 к муниципальной программе «Сведения о целевых индикато-

рах и показателях результативности муниципальной программы, подпрограмм 
муниципальной программы, отдельных мероприятий и их значениях» изложить 
в редакции приложения 1 к настоящему постановлению;

приложение 2 к муниципальной программе «Перечень мероприятий про-
граммы и отдельных мероприятий муниципальной программы» изложить в ре-
дакции приложения 2 к настоящему постановлению;

приложение 3 к муниципальной программе «Распределение планируемых 
расходов по подпрограммам и мероприятиям муниципальной программы» из-
ложить в редакции приложения 3 к настоящему постановлению;

приложение 4 к муниципальной программе «Распределение планируемых 
объемов финансирования муниципальной программы по источникам финан-
сирования» изложить в редакции приложения 4 к настоящему постановлению;

приложение 5 к муниципальной программе «Перечень объектов капитально-
го строительства на текущий финансовый год (за счет всех источников финан-
сирования)» изложить в редакции приложения 5 к настоящему постановлению;

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осу-
ществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Адми-
нистрации города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципаль-
ного образования в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого замести-
теля Главы города Стрельцова Д.Н.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

С приложениями к постановлению можно ознако-
миться в сетевом издании-портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» по ссылке http://право-минюст.рф

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


